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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá korelací výsledků měření funkčních poruch

krevních destiček mezi přístrojem PFA a agregometrem. Teoretická část shrnuje proces

koagulace od primární hemostázy, přes koagulační kaskádu a fibrinolýzu až po souhrn

nejdůležitějších inhibitorů koagulace. Podrobněji se zabývá stavbou a funkcí krevních

destiček a jejich úlohou v procesu srážení krve. Tato část práce také obsahuje výčet

nejznámějších onemocnění spojených s poruchami trombocytů a zabývá se metodami

stanovení těchto krevních elementů

Praktická část této práce popisuje funkci a princip přístroje PFA a agregometru.

Tato část práce obsahuje výsledky pacientů, jejichž diagnóza vyžadovala vyšetření na

obou zmiňovaných přístrojích. Porovnala jsem, zda výsledky těchto dvou přístrojů

odpovídají, zda se vzájemně doplňují a zhodnotila jsem výhody a nevýhody obou

přístrojů. Výsledky pacientů poskytlo Oddělení Klinické Hematologie v nemocnici

Motol v Praze.
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Annotation

This bachelor work follows up the correlation of measurement results of function

defects of platelets between the PFA device and the aggregometer. The theoretical part

summarize the proccess of coagulation from primary haemostatis through the

coagulation cascade and fibrinolysis to the summary of the most important coagulation

inhibitors. It follows up the structure and function of the platelets and their role in the

blood clotting more detailed. This part of work also contains enumeration of the most

common diseases linked with the platelet disfunctions and follows up the methods of

determinating these blood elements.

The practical part of this work describes the function and the principle of the

PFA device and the aggregometer. This part of work contains the results of patiens

whose diagnosis require testing for both these devices. I compared whether the results

of these devices match, whether they complement and I evaluate the advantages and

disadvantages of both devices. The results of patiens provided the Department of

Clinical Haematology Motol hospital in Prague.
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Seznam zkratek
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GMP–140 granule membrane protein 140
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HIT heparinem indukovaná trombocytopenie

HLA human leucocyte antigen

HMWK vysokomolekulární kininogen
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IgA imunoglobulin třídy A

IgG imunoglobulin třídy G

IL interleukin

LIF leukemia inhibitory factor

LRG glykoproteiny bohaté na leucin

P2Y1, P2Y12 purinergní receptory

PAF destičkový aktivační faktor

PAI-1 inhibitor plazminového aktivátoru

PAR-1 proteázou aktivovaný receptor
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PFA analyzátor funkce krevních destiček

PGD2 prostaglandin

PGI1 prostacyklin
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PPP plazma chudá na destičky

PRP plazma bohatá na destičky

PT protrombinový čas

PTA plasma tromboplastin antecedent

pTGF β destičkový transformační růstový faktor

RNA ribonukleová kyselina

SCF stern cell factor

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TF tkáňový faktor

TFPI inhibitor tkáňového faktoru

TNF tumor nekrotizující faktor

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan 2
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vWf von Willebrandův faktor
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je porovnání dvou přístrojů, nově zavedeného

přístroje PFA a klasického agregometru. Oba přístroje se používají při stanovení

funkčních poruch krevních destiček, trombocytopatií, které jsou součástí onemocnění

jako je Glanzmannova trombastenie, Bernardův-Soulierův syndrom nebo syndrom

Heřmanského-Pudlákův.

Krevní destičky hrají zásadní roli v procesu srážení krve, účastní se především procesu

primární hemostázy, při které dochází k jejich aktivaci, adhezi a agregaci a následnému

vytvoření primární hemostatické zátky.

Oba zmiňované přístroje simulují proces agregace krevních destiček, ale fungují na

odlišném principu. Agregometr využívá simulaci agregace pomocí čtyř induktorů

v plazmě bohaté na destičky a výstupem jsou čtyři agregační křivky, každá pro jeden

induktor. Přístroj PFA dokáže pracovat s plnou krví a vkládají se do něj jednorázové

cartridge již potažené induktorem a výsledkem je jedna křivka, která sleduje uzavření

hemostatické zátky v přístroji.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Mechanismus srážení krve

Krev.se.nachází.v cévách, kde koluje v tekutém stavu. Úlohou cévy je chránit

krev a oddělovat ji od vnějšího prostředí. Pokud dojde k narušení cévy, nastává proces

hemostázy. Tekutá krev se přemění na tuhou.krevní sraženinu, aby mohla uzavřít

narušenou cévu. Po zhojení rány musí dojít k rozpuštění krevní sraženiny a obnovení

tekutosti krve. Hemostáza je tedy schopnost organismu zastavit krvácení.

Mezi základní mechanismy hemostázy řadíme primární hemostázu, plazmatický

koagulační systém, systém fibrinolýzy a inhibitory koagulace a fibrinolýzy.

Primární hemostáza je vytvořená zátky z krevních destiček a aktivuje se okamžitě,

v řádu sekund. Následuje sekundární hemostáza, kde je vzniklý trombus stabilizován

sítí z fibrinu. Důležitou roli v sekundární hemostáze hraje trombin, protože umožňuje

polymerizaci fibrinogenu. Koagulační systém.se aktivuje v řádu minut. Fibrinolýza je

poslední fází procesu srážení krve, dojde k rozpuštění vzniklého trombu a obnovení

proudění krve v cévě. Tento proces se děje v řádu hodin. Dochází k proliferaci

poškozených tkání a nakonec dojde k úplnému zhojení cévy. V organismu je udržována

rovnováha mezi aktivačními a .inhibičními procesy a mezi koagulačním a

fibrinolytickým systémem. [1, s. 26]

1.1.1. Funkce endotelu v hemostáze

Hemostázy se účastní více složek – cévní stěna, tkáňová složka, trombocyty a

plazmatický koagulační systém. Při poškození cévní stěny, hraje nejdůležitější roli její

endotel, reaguje s krevními .destičkami. Při fyziologických podmínkách je nesmáčivý a

tím udržuje tekutost krve, je také schopný vazokonstrikce. Na endotelu se také

odehrávají důležité interakce složek .hemostázy a sám je také zásobárnou důležitých

faktorů, inhibitorů a dalších složek, účastnících se procesu zástavy krvácení. [1, s. 28]
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Při poranění se céva smrští a zabrání. tak úniku krve z cévního řečiště. Tato reakce je

pouze dočasná a umožňuje, aby začaly působit další systémy pro zástavu krvácení.

Začíná se tvořit primární hemostatická zátka. [1, s. 29]

Endotel a jeho subendotelové struktury slouží jako bariéra mezi krví a tkáněmi.

Syntetizuje prostacyklin, sloužící .ke stabilizaci trombocytu a zároveň uvolňuje oxid

dusný, který tlumí aktivitu krevních destiček. Endotel také produkuje endonukleázy a je

negativně nabitý, aby na něj nemohl přilnout trombocyt. Na hemostáze se endotel podílí

aktivací proteinu C, tvorbou heparansulfátů a proteoglykanů a také produkuje TFPI,

inhibitor tkáňového faktoru. [2, s. 32]

Poraněná tkáň uvolňuje .do okolí ADP, adenosindifosfát, který slouží k vyvolání

primární agregace a tkáňový faktor, sloužící k přeměně protrombinu na trombin.

[2, s. 32]

1.1.2. Adhezivní proteiny

Hemostázy se účastní několik typů adhezivních proteinů, jako je fibronectin,

sloužící k zprostředkování interakcí mezi receptory buněk a složkami extracelulární

matrix. Podporuje adhezi. trombocytů ke kolagenu. Dalším důležitým adhezivním

proteinem je vitronectin, jehož úlohou je regulace procesu koagulace a fibrinolýzy.

Ostatními adhezivními proteiny jsou trombospondin, .stabilizující hemostatickou zátku

a osteonectin a tenascin. [1, s. 30-32; 3 s. 23]

1.1.3. Primární hemostáza

Primární hemostáza je .proces tvorby primární hemostatické zátky. Ta uzavírá

místo, kde byla céva narušena a tím se zastaví krvácení. Tohoto procesu se účastní

zejména krevní destičky a složky cévy. [1, s. 32]

Krevní destičky v neaktivním stavu kolují volně cévní řečištěm, nereagují na cévní

endotel a jsou udržovány. v přirozeném tvaru disku. Pokud dojde k poranění cévy,

odhalí se její endotel a krevní destičky se přichytí na kolagenní vlákna cévy, dochází

k adhezi. Destičky se přechytí pomocí glykoproteinových receptorů typu Ia/IIa/IIb a


[…]


agregometrem. Oba přístroje slouží ke sledování funkce agregace krevních destiček a

oba vyžadují 30-ti minutové vytemperování na teplotu lidského těla. Na tyto dva

přístroje se nevyrábí kontroly, protože zatím není možné uměle vytvořit funkční krevní

destičky. Pokud vychází několik příliš nízkých nebo vysokých výsledků za sebou a je

podezření na nefunkčnost induktoru nebo poruchu přístroje, změří se pro kontrolu krev

zdravého pacienta.

Před prvním vzorkem dne je nutné na přístroji PFA provést více typů údržby.

Agregometr údržbu nevyžaduje, je ale nutné před začátkem měření krev každého

pacienta centrifugovat pro oddělení PRP. Přístroj agregaci nezměří, pokud je počet

destiček pacienta příliš nízký. Pokud je příliš vysoký, je nutné ředit vzorek PPP. U PFA

toto není nutné, měření probíhá v plné krvi.

Agregometr potřebuje 250 ul PRP s 25 µl induktoru do každého měřícího kanálu, PFA

měří jen jeden vzorek 800 µl plné krve. Není tedy nutné pipetovat vícekrát malá

množství vzorku a induktorů a přidávat kovová michadélka, jako je tomu u

agregometru. Vzniká menší prostor pro chyby. U obou přístrojů ale nesmí být ve vzorku

přítomny bubliny.

K agregometru je nutné dokupovat již zmíněné čtyři induktory ADP, AGG, COL a

ARA. Pro měření jednoho vzorku ale používáme pouze 25 µl každého induktoru.

Induktory můžeme zamrazit a poté před vlastním měřením ředit, vydrží tedy na více

použití. K přístroji PFA není nutné zvlášť dokupovat induktory. Používají se

vyměnitelné cartridge, které již induktory obsahují. Pro jedno měření se použije vždy

jedna cartridge.

Součástí agregometru je počítač s vlastním programem, který ukládá výsledky měření,

které je poté možné vytisknout. Ve výsledku pozorujeme čtyři agregační křivky, každou

patřící k jednomu induktoru. Výsledky z přístroje PFA lze vytisknout na malém listu

papíru, součástí přístroje je port pro přenosné zařízení flash. Výsledek, obsahující jednu

křivku znázorňující dobu uzavření kapiláry, si můžeme na flash přenést na jiný počítač

v laboratoři a následně vytisknout.
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Oba přístroje mají hodnotu v řádu statisíců. Ceny induktorů pro agregometr se pohybují

okolo 1000 Kč za 1 ml, AGG stojí 16 0000 za 6,6 ml. Cena cartridgí je vyšší než cena

induktorů. Balení 20 kusů cartridge COL/EPI stojí přibližně 7000 Kč. Do nákladů je

potřeba započítat i cenu roztoku trigger solution a pomůcek pro provádění pravidelné

údržby. Cena jednoho vyšetření pomocí agregometru včetně centrifugace je pohybuje

okolo 800 Kč, cena jednoho měření pomocí PFA je přibližně 500 kč.

Porovnáním výsledků pacientů jsem došla k závěru, že pro přesnou diagnostiku

pacientů s funkčními poruchami krevních destiček, je vhodné používat oba přístroje.

Díky přístroji agregometru můžeme pozorovat reakci oddělených trombocytů v plazmě

na čtyři odlišné podané induktory nebo účinnost léčby. Přístroj PFA nám podává

informaci, zda jsou trombocyty v plné krvi schopny agregovat a uzavřít otvor

v kapiláře. Díky tomu můžeme odhalit další možná onemocnění pacienta, popř. zjistit,

jaké další léky užívá.

Na výsledcích tří souborů pacientů můžeme vidět korelaci snížené agregace u pacientů

s prodlouženým časem uzavření kapiláry. V případě, kdy je výsledek jednoho

z induktorů agregace patologický a křivka PFA ukazuje normální čas uzavření kapiláry,

je potřeba pomyslet na léčbu, která může být podávána pacientovi. Mírné neshody mezi

výsledky obou přístrojů mohou být také způsobeny vlivem ostatních složek krve, např.

hematokritu, při měření plné krve v přístroji PFA. Pokud je ale pacient zdravý, oba

přístroje podají výsledek v referenčním rozmezí. Pokud pacient trpí funkčním

onemocněním trombocytů, oba přístroje změří výsledek patologický.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porovnat dva přístroje pro stanovení funkčních poruch

krevních destiček – agregometr a přístroje PFA, zjistit, který přístroj je pro detekci

funkčních poruch trombocytů vhodnější, a popsat výhody a nevýhody používání obou

přístrojů.

Na obou přístrojích bylo změřeno 13 pacientů, jejichž diagnóza vyžadovala funkční

vyšetření agregace. Protože přístroj PFA byl zaveden nově, nebylo možné použít větší

soubor pacientů. Existovalo více vzorků, ale pacientům bylo lékařem diagnostikováno

vyšetření pouze na přístroji agregometru nebo přístroji PFA, nebylo tedy možné tyto

výsledky porovnat. Pokud by byl k dispozici větší soubor pacientů, bylo by jistě

porovnání korelace přístrojů přesnější.

I přesto je na výsledcích vidět, že naměřené hodnoty oběma přístroji navzájem

odpovídají. Pokud u pacienta pozorujeme sníženou agregaci, vidíme zároveň i

prodloužený čas uzavření kapiláry. Pokud tomu tak není, je možné v diagnóze pacienta

dohledat, že je mu podáván lék snižující agregaci při měření s určitým induktorem. Je

nutné přihlédnout k tomu, že v případě agregometru probíhá měření v PRP a v případě

PFA v plné krvi.

Závěrem lze říci, že pro přesnější diagnostiku pacientů je vhodné mít v laboratoři oba

zmiňované přístroje, vzorky pacientů změřit na agregometru i přístroji PFA a mít

k dispozici oba doplňující se výsledky.
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