K práci mám následující otázky:

1. Autorka na str. 51 vložila obrázek plazmy bohaté a chudé na destičky, chybí v něm však popis, jak se plazmy od sebe vizuálně odlišují. Mohla by autorka rozdíl dodatečně popsat?
2. Na str. 58 v kapitole *Diskuze* se autorka zmiňuje o vlivu hematokritu na stanovení výsledku u přístroje PFA. Mohla by autorka vysvětlit, jak je výsledek u daného přístroje hematokritem ovlivněn?

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Kateřina Klausová

Název práce: Detekce funkční poruchy krevních destiček pomocí přístroje PFA ve srovnání s klasickou agregometrií

Autorka si pro svou absolventskou práci zvolila téma, jehož cílem bylo porovnat výsledky měření funkčních poruch krevních destiček mezi přístrojem PFA a agregometrem, zjistit, zda výsledky mezi přístroji korelují a popsat výhody a nevýhody jejich používání. Absolventská práce o 62 stranách je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka popisuje proces srážení krve, stavbu, vývoj a roli trombocytů v krevním srážení, jakož i poruchy s krevními destičkami spojené. Dále se věnuje popisu metod, které se používají ke stanovení trombocytů. Teoretická část je přehledná a velmi důkladně zpracovaná.

V praktické části autorka nejprve popisuje princip a postup měření na přístroji PFA a agregometru. Následně přehledně srovnává výsledky měření vzorků 13 pacientů z obou přístrojů. V diskuzi podrobně rozebírá výhody a nevýhody používání daných přístrojů, jejich vzájemnou shodu v korelaci výsledků a na závěr dospívá k názoru, že pro přesnější diagnostiku je vhodné využívat oba přístroje. Praktická část je dobře a logicky zpracovaná, doplněná o obrázky použitých přístrojů. Nepatrnou výhradu bych měla jen k tabulkám v kapitole *Výsledky* obsahující procenta agregace a časy, kdy došlo k uzavření kapiláry u jednotlivých pacientů. U tabulek mi chybí vysvětlení jednotlivých zkratk (*%agreg.ADP*, *%agreg.AGG* atd.), čtenář musí významy dohledávat v textu.

Použitá literatura čítající 28 položek je vhodně zvolena.

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně. Předložená práce je kvalitní a splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci. V textu se vyskytuje minimum překlepů a gramatických chyb. Autorka prokázala, že je schopná se velmi dobře vypořádat se zadanou problematikou v teoretické i praktické rovině.

Práci hodnotím jako **výbornou** a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 10. 5. 2013

Mgr. Hana Blažková